Is 25,8. 55 μένος· κατεπόθη ὁ θάνατος εἰς νίκος.<sup>1</sup> ποῦ σου,  
Hos 13,14. θάνατε, τὸ νίκος; ποῦ σου, θάνατε, τὸ κέντρον;

7,13; 6,14. 56<sup>1</sup> τὸ δὲ κέντρον τοῦ θανάτου ἢ ἁμαρτία, ἢ δὲ  
57 δύναμις τῆς ἁμαρτίας ὁ νόμος· τῷ δὲ θεῷ χάρις  
τῷ διδόντι ἡμῖν τὸ νίκος διὰ τοῦ κυρίου ἡμῶν

2 Chr 15,7. 58 Ἰησοῦ Χριστοῦ. Ὡστε, ἀδελφοί μου ἀγαπητοί,  
Ap 14,13. ἐδραῖοι γίνεσθε, ἀμετακίνητοι, περισσεύοντες ἐν  
Kol 1,28. τῷ ἔργῳ τοῦ κυρίου πάντοτε, εἰδότες ὅτι ὁ κόπος  
ὑμῶν οὐκ ἔστιν κενὸς ἐν κυρίῳ.

Act 11,29. 16 Περὶ δὲ τῆς λογίας τῆς εἰς τοὺς ἁγίους, ὥσπερ 42 11  
2 K 8; 9. διέταξα ταῖς ἐκκλησίαις τῆς Γαλατίας, οὕτως καὶ  
G 2,10.

47 ο δευτ. ανθρ. : h<sup>r</sup> + ο κυριος 49 φορεσωμεν : hW  
φορεσομεν 51 ου κοιμηθησομεθα : h<sup>r</sup> αναστησομεθα ου  
<sup>10</sup> μεν αναστ. ου<sup>3</sup> [μεν] κοιμηθησομεθα ου 51.52 W αλλαγη-  
σομεθα ενατομω, 54 K— το φθ. τ. ενδ. αφθ. και |  
αθανασιαν : H pr [την]

47 fin + ο ουρανιος FG 50 δε : γαρ DG 52 εγερθ. :  
αναστησονται A Da 55 νικος ... κεντρον : κεντρον ...  
νικος Da<sup>5</sup> | θανατε 2<sup>o</sup> : αδη KLa<sup>5</sup>

quod spiritale. Primus homo de terra, terrenus: 47 Gn 2,7.  
 secundus homo de caelo, caelestis. Qualis 48  
 terrenus, tales et terreni: et qualis caelestis,  
 tales et caelestes. Igitur, sicut portavimus 49 Gn 5,3.  
 imaginem terreni, portemus et imaginem cae-  
 lestis. Hoc autem dico, fratres: quia caro 50 6,9 n. 13.  
 et sanguis regnum Dei possidere non possunt:  
 neque corruptio incorruptelam possidebit. Ecce 51 1 Th 4,15,17.  
 mysterium vobis dico: Omnes quidem resur-  
 gemus, sed non omnes immutabimur. In mo- 52 Mt 24,31.  
 mento, in ictu oculi, in novissima tuba: canet 1 Th 4,10.  
 enim tuba, et mortui resurgent incorrupti: et  
 nos immutabimur. Oportet enim corruptibile 53 2 K 5,4.  
 hoc induere incorruptionem: et mortale hoc  
 induere immortalitatem. Cum autem mortale 54  
 hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo,  
 qui scriptus est: Absorpta est mors in vic-  
 toria. Ubi est mors victoria tua? ubi est 55 1K 25,8.  
 mors stimulus tuus? Stimulus autem mortis 1K 18,14.  
 peccatum est: virtus vero peccati lex. Deo 56 R 7,18; 6,14.  
 autem gratias, qui dedit nobis victoriam per 57  
 Dominum nostrum Iesum Christum. Itaque 58 2 Chr 15,7.  
 fratres mei dilecti, stabiles estote, et immo- Ap 14,13.  
 biles: abundantes in opere Domini semper,  
 scientes quòd labor vester non est inanis in  
 Domino.

66 De collectis autem, quae fiunt in sanc- 16 Act 11,29.  
 tos, sicut ordinavi Ecclesiis Galatiae, ita et 2 K 8; 9.  
 G 2,10.

46 spirit. [est]

47 sec. homo (autem) | — caelestis  $\mathcal{C}A^1$

48 — et 2<sup>o</sup>  $A^1$

50 quoniam | possidebit ] -dere  $A$

51 resurgimus  $\mathcal{C}AF$

52 canit  $F$  | — tuba 2<sup>o</sup> | resurgunt  $F$

53 incorruptelam 56 vero ] autem  $F$  58 opera  $A$

16,1 in eo sanctos  $F^1$  in sanctis  $A$  sanctis  $B^2$

- Act 20,7. 2 vos facite. Per unam sabbati unusquisque  
vestrum apud se seponat, recondens quod ei  
bene placuerit: ut non, cum venero, tunc col-  
3 lectae fiant. Cum autem praesens fuero:  
quos probaveritis per epistolas, hos mittam  
2 K 8,20,21. 4 perferre gratiam vestram in Ierusalem. Quòd  
si dignum fuerit ut et ego eam, mecum ibunt.  
Act 19,21. 5 Veniam autem ad vos, cum Macedoniam per-  
R 15,24. 6 transiero: nam Macedoniam pertransibo. Apud  
Tt 3,12. vos autem forsitan manebo, vel etiam hiemabo:  
Act 20,2.  
Act 18,21. 7 ut vos me deducatis quocumque iero. Nolo  
enim vos modo in transitu videre, spero enim  
me aliquantulum temporis manere apud vos,  
Act 19,1,10. 8 si Dominus permiserit. Permanebo autem  
2 K 2,12. 9 Ephesi usque ad Pentecosten. Ostium enim  
Kol 4,3. mihi apertum est magnum, et evidens: et ad-  
Ap 3,8. 10 versarii multi. Si autem venerit Timotheus,  
17. Ph 2,20. videte ut sine timore sit apud vos: opus enim  
6. 1 T 4,12. 11 Domini operatur, sicut et ego. Nequis ergo  
illum spernat: deducite autem illum in pace,  
1,12; 3,6. 12 ut veniat ad me: expecto enim illum cum fra-  
tribus. De Apollo autem fratre vobis notum 67  
facio, quoniam multum rogavi eum ut veniret  
ad vos cum fratribus: et utique non fuit vo-  
luntas ut nunc veniret: veniet autem, cum ei  
vacuum fuerit. Vigilate, state in fide, viriliter 68  
81,25 Lxx. 13 agite, et confortamini. omnia vestra in cha-  
E 6,10. 14 ritate fiant. Obsecro autem vos fratres, nostis 69  
16. R 16,5. 15 domum Stephanae, et Fortunati, et Achaici:  
quoniam sunt primitiae Achaiae, et in mi-  
nisterium sanctorum ordinarunt seipsos:  
Ph 2,29. 16 ut et vos subditi sitis eiusmodi, et omni

2 ponat | — bene [L]CA | placitum fuerit F | col-  
lecta A 3, per epistulas L 4 — et 5 Machedonia (2<sup>o</sup>) F  
6 — aut. A | ut et A 7 transitum A | aliquantum 12 — vob.  
n. f. quon. | > not. vob. F | vol. eius S | nunc] non  
F | oportuno F<sup>1</sup> 15 Fortunati F | — et Achaici 16 subd.  
sitis] subditis F<sup>1</sup>

ὑμεῖς ποιήσατε. κατὰ μίαν σαββάτου ἕκαστος 2 Act 20,7.  
 ὑμῶν παρ' ἐαυτῷ τιθέτω θησαυρίζων ὃ τι ἐὰν  
 εὐδοῶται, ἵνα μὴ ὅταν ἔλθω τότε λογίαι γίνωνται.  
 ὅταν δὲ παραγένωμαι, οὓς ἐὰν δοκιμάσητε, δι' 3  
 ἐπιστολῶν τούτους πέμπω ἀπενεγκεῖν τὴν χάριν  
 ὑμῶν εἰς Ἱερουσαλήμ· ἐὰν δὲ ἄξιον ἦ τοῦ κάμει 4 2 K 8,20,21.  
 πορεύεσθαι, σὺν ἐμοὶ πορεύονται. Ἐλεύσομαι 5 Act 19,21.  
 δὲ πρὸς ὑμᾶς ὅταν Μακεδονίαν διέλθω· Μακε-  
 δονίαν γὰρ διέρχομαι, πρὸς ὑμᾶς δὲ τυχὸν κατα- 6 R 15,24.  
 μενῶ ἢ καὶ παραχειμάσω, ἵνα ὑμεῖς με προπέμ-  
 ψητε οὐ ἐὰν πορεύωμαι. οὐ θέλω γὰρ ὑμᾶς 7 Act 20,2.  
 ἄρτι ἐν παρόδῳ ἰδεῖν· ἐλπίζω γὰρ χρόνον τινὰ Act 18,21.  
 ἐπιμεῖναι πρὸς ὑμᾶς, ἐὰν ὁ κύριος ἐπιτρέψῃ. 8 Act 19,1,10.  
 ἐπιμενῶ δὲ ἐν Ἐφέσῳ ἕως τῆς πεντηκοστῆς· θύρα 9 2 K 2,12.  
 γὰρ μοι ἀνέφωγεν μεγάλη καὶ ἐνεργής, καὶ ἀντι-  
 κείμενοι πολλοί. Ἐὰν δὲ ἔλθῃ Τιμόθεος, 10 Kol 4,8.  
 βλέπετε ἵνα ἀφόβως γένηται πρὸς ὑμᾶς· τὸ γὰρ Ap 3,8.  
 ἔργον κυρίου ἐργάζεται ὡς καγώ· μὴ τις οὖν 11 4,17. Ph 2,20.  
 αὐτὸν ἐξουθενήσῃ. προπέμψατε δὲ αὐτὸν ἐν εἰρήνῃ,  
 ἵνα ἔλθῃ πρὸς με· ἐκδέχομαι γὰρ αὐτὸν μετὰ  
 τῶν ἀδελφῶν. Περὶ δὲ Ἀπολλῶ τοῦ ἀδελφοῦ, 12 1,12; 3,6.  
 πολλὰ παρεκάλεσα αὐτὸν ἵνα ἔλθῃ πρὸς ὑμᾶς  
 μετὰ τῶν ἀδελφῶν· καὶ πάντως οὐκ ἦν θέλημα  
 ἵνα νῦν ἔλθῃ, ἐλεύσεται δὲ ὅταν εὐκαιρήσῃ.  
 Γρηγορεῖτε, στήκετε ἐν τῇ πίστει, ἀνδρίζεσθε, 13 Ps 30,25 Lxx.  
 κραταιοῦσθε. πάντα ὑμῶν ἐν ἀγάπῃ γινέσθω. 14 E 6,10.  
 Παρακαλῶ δὲ ὑμᾶς, ἀδελφοί· οἴδατε τὴν οἰκίαν 15 1,16. R 16,5.  
 Στεφανᾶ, ὅτι ἐστὶν ἀπαρχὴ τῆς Ἀχαΐας καὶ εἰς  
 διακονίαν τοῖς ἀγίοις ἔταξαν ἐαυτούς· ἵνα καὶ 16 Ph 2,29.  
 ὑμεῖς ὑποτάσσησθε τοῖς τοιούτοις καὶ παντὶ τῷ